Menurut Ibnu Nujaim (w. 970 H/ 1563 M), ahli fikih mazhab Hanafi,
darurat artinya sampainya seseorang sampai suatu batas, yang apabila
tidak melakukan suatu perbuatan yang dilarang akan dapat mencelakakan
dirinya. Fuqaha mazhab Maliki mendefinisikan darurat sebagai suatu
kekhawatiran atas kebinasaan diri, baik berdasarkan keyakinan maupun
berdasarkan dugaan yang kuat.